
Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 
 

Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it  

1 

Decreto del Direttore 

Oggetto: Affidamento diretto a Trattoria Bertolini Marialuisa Di Bianchi Anna per il servizio 
di ristorazione in occasione del “Hi-Di NET Final Workshop” che si terrà il 2/11/2023, 
organizzato dal Dipartimento di Economia di San Giobbe (CIG Z823D06195 – CUP 
H74I17000200003) 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA  

 
VISTI il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 

comma 2 e 50 comma 1 lett. b); 

  l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 225, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. 

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che continua ad applicarsi in via transitoria fino 
al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 225, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo;  

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019; 

il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 
Decreto Rettorale n. 1116 del 05/11/2019; 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 

il Decreto del Direttore Generale n. 46/2023 prot. n. 17376 del 19.01.2023 di 
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
– esercizio 2023 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del 
budget;   

RICHIAMATO  il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 16 dicembre 2022;  

VISTO  il budget del Dipartimento di Economia dell’esercizio 2023 approvato dal Consiglio 
di Dipartimento nella seduta del 14 ottobre 2022; 

CONSIDERATO  che l'obiettivo principale del progetto “Hi-Di NET” è quello di sviluppare nuovi modelli 
econometrici multivariati e metodi efficienti adatti a database di grandi dimensioni e 
in grado di gestire effetti di rete e relazioni variabili nel tempo. Dal punto di vista 
applicativo, il progetto Hi-Di NET affronterà il tema centrale della stabilità finanziaria 
e macroeconomica, declinato in 3 filoni verticali empirici relativi a temi di grande 
attualità: sistemico rischio, impatto dell'incertezza e nuovi strumenti fintech. Il 
progetto Hi-Di NET si occupa dei 3 aspetti chiave previsionali e analisi strutturali: 
effetti di rete e interconnessione; variazione temporale nelle relazioni; ampio 
spaccato di variabili e database di grandi dimensioni. È organizzato in 3 WP che si 
occupano di: inclusione della rete nell'analisi delle serie temporali per trattare la 
dinamica e la dipendenza dal tempo; inferenza su reti osservate e latenti e problemi 
di identificazione; utilizzo di grandi set di dati e relative sfide computazionali; 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:segreteria.economia@unive.it


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it  

2 

CONSIDERATO  che, il 2 novembre 2023, nell’ambito del sopracitato progetto si svolgerà, presso la 
Meeting Room 1 del Campus Economico di San Giobbe, il “Hi-Di NET Final 
Workshop”; 

CONSIDERATO che, il sopracitato Workshop, come da “Agenda” del sito web del Dipartimento di 
Economia pubblicata al seguente link https://www.unive.it/data/agenda/3/79295 si 
svolgerà in due sessioni, mattutina e pomeridiana (ore 11:00-17:30); 

RITENUTO opportuno provvedere all’organizzazione di una cena, la sera dell’evento, 
compatibilmente con le linee guida attualmente in vigore e nel pieno rispetto dei 
protocolli che assicurano la sicurezza sanitaria dei partecipanti, un momento di 
breve ristoro a favore dei partecipanti e degli organizzatori;     

CONSIDERATO  che il servizio che si intende acquistare deve avere le seguenti caratteristiche:  

• n.1 cena (presso i locali del fornitore), alle ore 19:30 per 6 persone 

VERIFICATO che, per il servizio di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, 
non risulta attiva/o: 

- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 e 
s.m.i.; 

- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.; 

- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificata dall’art. 
1 co. 130 della L. 145/2018, è possibile derogare all’obbligo del ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per la fornitura di beni e servizi di importo 
inferiore ad euro 5.000,00 IVA esclusa; 

VISTA  la comunicazione del Direttore di Dipartimento in data 26/10/2023 con la quale viene 
autorizzata la copertura della suddetta spesa a gravare su fondi messi a 
disposizione dal docente del Dipartimento e co-organizzatore del sopracitato evento; 

DATO ATTO che la dott.ssa ing. Silvia Lovatti ha le competenze e i requisiti per assumere 
l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per il servizio in oggetto non sussiste 
un interesse transfrontaliero certo tenuto conto del valore modico del servizio; 

CONSIDERATO  che, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lettera b), del Codice è stato acquisito n. 1 preventivo da parte del seguente 
operatore economico che per il servizio in oggetto ha presentato la seguente offerta:   

-    operatore economico - Trattoria Bertolini Marialuisa Di Bianchi Anna con sede 
legale in Venezia, in Cannaregio n. 652 (C.F. BNCNNA54T46L736R - P.IVA 
IT03498150279) - offerta economica complessiva, prot. n. 0242945 del 26/10/2023, 
pari a euro 190,90 (IVA esclusa);           

CONSIDERATO che l’offerta economica dell’operatore economico Trattoria Bertolini Marialuisa Di 
Bianchi Anna (C.F. BNCNNA54T46L736R - P.IVA IT03498150279), di importo pari 
a euro 190,90 (IVA esclusa), è congrua e risponde pienamente alle esigenze della 
Struttura;  

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG Z823D06195 per l’approvvigionamento del 
servizio in oggetto; 

DATO ATTO  che il Direttore del Dipartimento ha dichiarato che non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 come da nota prot. n. 
0228303 del 04/10/2023;  

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:segreteria.economia@unive.it
https://www.unive.it/data/agenda/3/79295


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it  

3 

DATO ATTO  che il Responsabile Unico di Progetto ha dichiarato che non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 come da nota prot. n. 
0242816 del 26/10/2023;    

DATO ATTO che l’operatore economico Trattoria Bertolini Marialuisa Di Bianchi Anna, con sede 
legale in Venezia, in Cannaregio n. 652 (C.F. BNCNNA54T46L736R - P.IVA 
IT03498150279) ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai 
sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in nessuna delle 
condizioni di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 97 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023 
(dichiarazione acquisita a prot. n. 0178706 del 18/07/2023; 

ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e 
s.m.i da parte di Trattoria Bertolini Marialuisa Di Bianchi Anna, con sede legale in 
Venezia, in Cannaregio n. 652 (C.F. BNCNNA54T46L736R - P.IVA 
IT03498150279), acquisita a prot. n. 0178706 del 18/07/2023;   

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ing. Silvia Lovatti, ha concluso positivamente 
le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 
94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. nei confronti del fornitore individuato, acquisendo 
il DURC, la Visura Camerale e la verifica delle annotazioni riservate nel Casellario 
ANAC;  

VERIFICATO        che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 

CONSIDERATO di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto tenuto conto 
dell’importo modico della fornitura/ del servizio fornito, ai sensi dell’art. 53, co. 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO  che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 
mediante corrispondenza commerciale; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO  che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sull’UA.A.DP.ECO, progetto ECO.PRIN2017.BILLIO (CUP 
H74I17000200003), esercizio 2023;   

 

DECRETA 
 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/, l’affidamento 
diretto del servizio di ristorazione per una cena in occasione del “Hi-Di NET Final 
Workshop”, a favore di Trattoria Bertolini Marialuisa Di Bianchi Anna, con sede 
legale in Venezia, in Cannaregio n. 652 (C.F. BNCNNA54T46L736R - P.IVA 
IT03498150279) per un importo di euro 190,90 (IVA esclusa).   

   
Art. 2 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023, la dott.ssa 

ing. Silvia Lovatti – Responsabile Unico del Progetto.  
 
Art. 3 Di autorizzare la spesa complessiva di euro 210,00 (IVA compresa) e il 

corrispondente blocco di budget sull’UA.A.DP.ECO, progetto, 
ECO.PRIN2017.BILLIO (CUP H74I17000200003), conto A.C.06.08.07 - 
Organizzazione convegni e affini, esercizio 2023.    

 
Art. 4 Di disporre che, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, che il presente 

provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.  

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:segreteria.economia@unive.it


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it  

4 

 
Venezia, 26/10/2023 

Il Direttore 
Prof. Giacomo Pasini 

 
 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
Ing. Silvia Lovatti 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:segreteria.economia@unive.it

		2023-10-26T15:31:02+0200
	IT
	Giacomo Pasini




